<sup>768</sup> *dum de re cognoscat...* Lit., “mientras conozca acerca de la cosa”, es decir, mientras juzga.

<sup>769</sup> *Cognitor...* representante procesal. Nombrado solemnemente ante el adversario.

<sup>770</sup> *Cognitor...* *substituitur* = *cognitorem dat...* nombra *cognitor*.

<sup>771</sup> *agere...* originalmente el verbo *agere* se refería a la actividad de los jurisconsultos, consistente en la asesoría legal que en forma gratuita proporcionaban a quienes les consultaban. De ahí su nombre: los que son consultados y dan *responsa*. Posteriormente *agere* significó también “actuar en un proceso”, ya sea en la fase *in iure*, ante el magistrado (pretor o edil), o bien, en la fase *apud iudicem* o *in iudicio* ante el juez.

**§112.** Procurator<sup>772</sup> vero nullis certis verbis in item substituitur, sed ex solo mandato et absente et ignorantiae adversario constituitur; quin etiam sunt, qui putant eum quoque procuratorem videri, cui non sit mandatum, si modo bona fide accedit ad negotium et caveat ratam rem dominum habiturum<sup>773</sup>; quamquam et ille, cui mandatum est, plerumque satisdare<sup>774</sup> debet, quia saepe mandatum initio litis in obscurum est et postea apud iudicem<sup>775</sup> ostenditur. (Gai. 4, 84).

**§113.** Procurator vero si agat, satisdare iubetur ratam rem dominum habiturum. Periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur<sup>776</sup>; quod periculum non intervenit, si per cognitorem actum fuerit, quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet, quam si ipse egerit. (Gai. 4, 98).

**§114.** Iudicatum solvi stipulatio<sup>777</sup> tres clausulas in unum collatas habet: de re iudicata, de re defendenda, de dolo malo. (D. 46, 7, 6).

**§115.** Non defendere videtur non tantum qui latitat, sed et is qui praesens negat se defendere aut non vult suscipere actionem. (D. 50, 17, 52).

**§116.** Qui interrogatur<sup>778</sup>, an heres vel quota ex parte sit vel an in potestate habeat eum, cuius nomine noxali iudicio<sup>779</sup> agitur, ad deliberandum tempus

---

<sup>772</sup> *Procurator...* éste no requiere de nombramiento solemne para ser representante en juicio, incluso puede ser alguien que actúe espontáneamente.

<sup>773</sup> En tanto que el *procurator* no ha sido nombrado solemnemente, debe otorgar la *cautio* o *satisfatio dominum rem ratam habiturum* y, en consecuencia, el representado acatará la sentencia y no intentará la acción nuevamente. *Vid. n. 681.*

<sup>774</sup> *plerumque satisdare...* garantizar plenamente. La *satisfatio* o *cautio* es una garantía con fiadores.

<sup>775</sup> El proceso se divide en dos fases: la primera ante el magistrado (*in iure*) y la segunda ante el juez (*apud iudicem* o *in iudicio*). *Vid. supra n. 764.*

<sup>776</sup> *experiatur...* el verbo *experior* significa aquí “alegar un derecho ante los tribunales”.

<sup>777</sup> La *cautio iudicatum solvi* es una estipulación con fiadores que debe otorgar el demandado o su *procurator* para garantizar al actor que pagará si resulta vencido en juicio. En época clásica toda *condemnatio* es *pecunaria*, es decir, siempre se reduce a una suma de dinero. *Iudicatum* es sinónimo de *sententia*.

<sup>778</sup> Cuando se inicia el juicio ante el pretor, lo que se llama fase *in iure*, el demandante puede, si así lo desea, hacer determinadas preguntas al demandado, a fin de asegurarse que es la persona indicada a quien está demandando, lo que se denomina *interrogatio in iure*.

<sup>779</sup> *noxali iudicio...* *Vid. supra n. 659.*

impetrare debet, quia, si perperam confessus fuerit, in commodo adficitur. (D. 11, 1, 5).

**§117.** Si quis in iure interrogatus<sup>780</sup>, an quadrupes quae pauperiem fecit eius sit, responderit, tenetur. (D. 11, 1, 7).

**§118.** Si quis interrogatus de servo qui damnum dedit, respondit suum esse servum, tenebitur lege Aquilia quasi dominus et, si cum eo actum sit qui<sup>781</sup> respondit, dominus ea actione liberatur. (D. 11, 1, 8).

**§119.** Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare<sup>782</sup> non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum<sup>783</sup>: forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire<sup>784</sup> non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit: vel si quid sacerdotium nancti sint, ut discedere ab eo sine religione non possint. Nam et hi in perpetuum excusantur. (D. 50, 5, 13 pr.).

**§120.** Qui autem non habet excusationem, etiam invitus iudicare cogitur. (D. 50, 5, 13, 2).

**§121.** Ei incumbit probatio qui dicit non qui negat<sup>785</sup>. (D. 22, 3, 2).

**§122.** Lege Iulia de vi cavetur ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui<sup>786</sup> se ab eo parenteve eius liberaverit<sup>787</sup>, quive impuberess<sup>788</sup> erunt, quique iudicio publico damnatus erit qui eorum<sup>789</sup> in integrum restitutus

<sup>780</sup> *Vid. n. 778.*